*adv. apprime*. 1 *sensu modali*: a strictius i. q. *imprimis - besonders*: WILLIB. Bonif. 2 p. 8,4 *Bonifatius divino exarsit ingenio ac lectionis ad-ae se subdidit exercitio*. WALAHFR. hort. 89 dicitur occultis ad-e obstare venenis ruta.

RUD. FULD. mirac. 1 p. 330,7 in scripturis divinis ad-e eruditus. DIPL. Otton. II. 22<sup>a</sup> p. 30,37 illis ... ad-e favendum est, quos egs. al. b *latius i. q. valde, optime - sehr (gut)*: VITA Pirmin. I 3 utramque linguam ad-e sciebat. HROTSV. 5 lib. 2 praef. 2,3 cum philosophicis ad-e studiis enutriti ... sitis. EPIST. Ratisb. 11 p. 330,19 Fabius a prime eruditus. THANGM. Bernw. 1 p. 758,43 in scribendo vero ad-e enuit. al. 2 *sensu temporali i. q. primo - zuerst*: ERMENT. Philib. 1,29 (MGScript. XV p. 300,20) non ... ad sepulturam capienda fundamenta ipsius ecclesiae -e iacta fuerant, sed postea egs. TRANSL. sang. Dom. in Aug. 34 *Swanahilt* salutavit ad-e fratres ... ac deinde egs.

apprendo v. apprehendeo.

approbabilis, -e. *probabilis, laudabilis - gutzuheissen(d)*, 15 *lobenswert*: RATHER. prael. 5,12 p. 296<sup>b</sup> esset fortassis venibile, etsi non -e. epist. 30 p. 178,7 non episcopum ... in cathedra episcopali sedere, estne, rogo, -e atque legale? ALBERT. M. epist. Dion. 8cc p. 963<sup>a</sup>,14 motus suos 'non zelabiles', id est non -es. CHART. Basil. C I 259 si *vinum minus -e visum fuerit*. CHART. Carinth. V 431 p. 277,15 personas ornatas ... vita -i. al. abp.: l. 62.

I *comprobatio, consensus - Billigung, Zustimmung, Genehmigung*: A iur. et canon.: NICOL. I. epist. 86 p. 449,9 ex laicali ordine sine canonica -e ad patriarchatus dignitatem subito transcendere. HINCM. ord. pal. 9 electione cleri ac plebis et -e episcoporum provinciae quisque ad ecclesiasticum regimen ... provehi debet. RATHER. epist. 26 p. 139,31 *Romae*

50 *examinatio canonum, -o recipiendorum, reprobatio spenendorum*. EPIST. Hann. 20 p. 49,17 ut nullus umquam papa fieret nisi per electionem cardinalium et -em populi et per consensum ... regis. CHRON. Cosmae cont. I a. 1135 p. 141,12 quatenus electio sua (sc. episcopi *Pragensis*) imperial

55 *assensu et -e corroboraretur*. TRAD. Teg. 369 facta sunt hec petizione ... abbatis ... et ad-e ministerialium. CHART.

Carinth. V 243 *innovationis, -cionis et confirmationis* paginam (Const. III 225 p. 213,30). ANNAL. Mell. Vind. I a. 1267 p. 700,26 (chart.) concilii -e precipimus. al. *remissius i. q. confirmatio, communatio - Bekräftigung, Androhung*: THANGM. Bernw. 18 p. 767,8 *episcopus* ... synodus suam ... cum banni -e denunciat. B theol.: ALBERT.

M. eccl. hier. 6,1 p. 739<sup>b</sup>,41 'ad vitalem -em' (*Dionysiaca*. II p. 1378 δπόδειξιν), scilicet baptismum, per quem capientes

40 *spiritualem vitam approbant a Deo. miss. 3,4,1 p. 84<sup>a</sup>,36 in praefatione missae quatuor continentur, scilicet responsionis -o, approbatae responsionis determinatio egs.*

II *ostentatio - (nachdrückliche) Darlegung*: A strictius i. q. demonstratio - Beweis: 1 iur.: CONC. Karol. 56<sup>a</sup>,47

50 sine -e ... in causis reprehensibilis. CHART. Bund. 441 p. 341,4 *episcopus* ... ecclesiam suam ... semper fusse abrus multis ostendebat. 2 math.: RAGIMB. epist. 8 p. 532,20sq. miror te dixisse meam sententiam -is inopem, dum nostra ... facilius in propositionibus quam in illa figura capiat -em.

55 3 log.: EPIST. Ratisb. 7 p. 295,18 ubi ... modi syllogismorum cum -bus laborant. 4 *usu communi*: TRANSL. Pus. 1 (praef.) illa ... duritia ... argumentis et -bus validis... expugnata est. B *latius*: 1 *testificatio - Beglaubigung, Bestätigung*: DIPL. Otton. I. 163 nos ... veritatem eiustem donationis ... testium ... -e coram omnibus investigantes.

COD. Thietm. 11 p. 217,10 cum consensu clericorum et laicorum et testium abp-e. 2 *iustificatio - Rechtfertigung*: LEG. Wisig. 6,1,5 p. 254,15 dispendium, quod dominus ... in ad-em innocentis servi pertulerit, ... ab iniusto accusatore

60 ... restituatur.

III *examinatio - Prüfung*: ALBERT. M. bon. 538 p. 282,71 maiores natu non sanciunt legem per auctoritatem, sed per -em et consilium.

65 *approbativus, -a, -um*. 1 *laudativus - lobend*: VITA

Karoli M. 3 praef. p. 67,17 est ... epistola per omnes et singulos sue porrectionis articulos iustissimi ... Karoli Magni -a. 2 *demonstrativus - beweisend*: ALBERT. M.

epist. Dion. 9<sup>o</sup> p. 998<sup>a,23</sup> 'illam (*traditionem non symbolicam esse . . . philosophicam . . . et receptivam*)' (PG 3,1105<sup>D</sup> ἀποδεικτικήν), id est -am, quae in ipsa approbat. 3 *approbatus* - anerkannt: REMIG. ALTISS. mus. p. 91<sup>a,17</sup> *species numerorum docimenae (per errorem pro dochmiaceae, cf. Mart. Cap. 9,990)*, id est approbatae, nominantur: docimenae a verbo δοκῶ 'approbo', inde docimenae species, id est -ae dicuntur.

*approbator* (adp.), -oris m. 1 *assentator* - einer der zustimmt, gutheißt: RICHER. REM. hist. 4,6 si vera proferat, eius verborum -es nos sine dubio habebit. CHART. archiep. Magd. 221 p. 278,38 haereseos. CHART. Brem. 323 p. 366,12 conservatoribus . . . statutorum et -bus eorumdem . . . introitum ecclesie denegamus. 2 *testis, auctor - Zeuge, Gewährsmann*: DIPL. Merov. II 10 p. 98,<sup>1</sup> Wulframnus . . . ad-es suos . . . et testatores ad monasteria sancti Petri . . . interpellavit. CHART. Solod. 171 p. 90,25 (a. 1156) huius vero cause in presentia beate memorie -es et confirmatores aderant eqs. CHART. Salisb. II 349 p. 488,29 colloquio nostro super ista questione habitu . . . idonei -es interfuerunt.

\**approbatrix*, -icis f. *quae consentit, confirmat - eine die gutheißt, bestätigt*: ANAST. BIBL. epist. 13 p. 432,19 *quae (sapientia) fuit alterius interpretationis hortatrix et auxiliaria*, sit etiam nostrae qualiscumque susceptrix et -x.

*aprobo* (adp.), -avi, -atum, -are. *script.* adp.: rarescit in schedulis nostris post s. IX. apr.: p. 816,51. abp.: l. 55. addit. GLOSS. II 538,63 St.-S.

I *comprobare, assentiri, consentire - billigen, zustimmen, gutheissen*: A strictius: 1 iur. et canon.: NICOL. I. epist. 100 p. 601,20 promotionem non solum non -vimus, sed et damnavimus. ANAST. BIBL. epist. 9 p. 424,37 *quae (capitula)* . . . quia sedes apostolica non -vit, tota latinitas reprobavit. CAPIT. reg. Franc. 252 p. 247,3 subscriptio . . . confirmata et laudabiliter -ta. DIPL. Otton. I. 209 p. 288,22 precatum . . . pontificis congruum -antes. GREG. VII. registr. 5,5 p. 354,5 *quam (personam) nostra . . . auctoritas -are et confirmare debeat* (DIPL. Loth. III. 86. CHART. Brixin. 85. al.). 5,6 p. 355,5 quia rem . . . in prima auditione tam subito -are tutum non fuit. CHART. Babenb. II 281 curie vendicionem. CONST. II 323 lata est sententia et a principibus ac magnatibus imperii -ta. ANNAL. Mell. a. 1274 *Gregorius X. electionem Rudolfi regis -vit. saepe. de chartarum roboratione i. q. confirmare - bestätigen*: TRAD. Frising. 745 (a. 855) ut haec commutatio firmior habeatur, manu firmatione regis ad-bitur. DIPL. Loth. III. 80 p. 126,4 ego . . . Lotharius . . . traditiones . . . inspexi et -vi. CHART. archiep. Magd. 272 p. 341,20 patrum . . . facta . . . diligendo -are et -ando ad posteros eciam per scripta transmittere. CHART. Rainh. 352 hec omnia filius suus sub publico testimonio -vit. al. 2 theol.: GODESC. SAXO theol. 16 p. 243,15 quod ita . . . probamus et -amus et satanae ministros . . . refutamus et improbamus. THANGM. Bernw. 11 Deo . . . aecclesiae operis effectum exterius -anti. HELM. chron. 30 p. 58,19 divina voluntate -ante sive permittente. 3 *usu communis*: REGINO chron. praef. ut *chronica vestro perspicaci iudicio aut -etur (probetur, abp-etur var. 1.) aut condempnetur*. pendet quod: BEDA hist. eccl. 3,17 p. 161,34 quod . . . pascha non suo tempore observabat, . . . non ad-o nec laudo. quia: BEDA hist. eccl. 3,17 p. 162,1. B latius i. q. *laudare - loben*: CARM. Bur. B 50,14,3 cuius (*marctionis*) vires -at Grecus et Latinus.

II *ostendere - (nachdrücklich) darlegen*: A strictius i. q. *demonstrare - beweisen, nachweisen*: 1 iur.: LEX Sal. Merov. 30,3 si quis mulierem ingenuam . . . alteram meretrice clamaverit et <ei> non potuerit ad-are. 33,2 si . . . hoc per testibus <ei> fuerit ad-tum. CONC. Merov. p. 47,24 apostolicis dogmatibus adversarius ad-atur. LEG. Wisig. 3,6,2 p. 169,15 si mulieris maritus masculorum concubitor ad-atur. CAPIT. reg. Franc. 88,3 si -are potuerit, reddit launegild. 201,11 interrogentur *testes*, si audent per pugnam illorum testimonium -are. saepe. c. nom. c. inf.: LEG. Wisig. 7,5,2 p. 304,24 illis consignentur . . . servituri, quibus scripturam . . . lessisse fuerint ad-ti. pendet quod: LEG. Wisig. 9,1,4

si certe potuerit ad-are, quod fugitivum non celaverit. CONC. Karol. app. 9 p. 836,18. c. acc. rei i. q. *convincere - überführen*: HYMN. de Ansb. 14,3 (MGMer. V p. 643,3) *Ansbetus nullum ad-tus crimen*. 2 math.: PS. BOETH. geom. 5 p. 412,20 quod Architae iudicio in hoc eodem orthogonio -tum est. 3 theol.: v. p. 815,3. 4 *usu communis*: RIMB. Anscar. 35 p. 69,36 ut misericordiae ac pietatis eius viscera exemplis -emus. THIETM. chron. 1,13 ut idoneum in multis -at exemplum. al. c. acc. c. inf.: EINH. Karol. 3 p. 6,13 in hoc plus suspecti quam periculi fuisse ipse rerum exitus ad-vit. B latius: 1 *testificari - bezeugen*: CAPIT. reg. Franc. 253,2 gubernatore navis hoc ad-ante cum iuramento. THIETM. chron. 4,7 si . . . id . . . sacramentis credibilibus -ret. al. c. acc. c. inf.: THANGM. Bernw. 20 p. 768,21. pendet quod: GODESC. SAXO fragm. p. 38,15 ego Gothescalcus . . . adfirmo atque -o coram Deo . . . quod eqs. 2 *iustificare - nachweisen, rechtfertigen*: LEG. Wisig. 7,2,8 ad-et se aut sacramento aut testibus innocentem. CAPIT. reg. Franc. 293,68 si *clericus . . . suspicionibus fuerit propulsatus et canonice nequiverit -ari, . . . se purgare cogatur*. EPIST. var. III 7 p. 146,13 si *vestro vestrorumque iudicio -tus vestraque defensus sententia fuero*.

III *examinare, probare - prüfen, feststellen*: CHART. Bund. 46 p. 40,10 (a. 823) si ad-are vultis, utrum vera sint an non. DIPL. Karolm. (II.) 9 si necessitas fuerit . . . per inquisitionem regalem rei veritas -etur. GERB. geom. 5,2 ut et quivis facile intelligere et in figuris . . . oculis valet -are. LEO MARS. chron. 1,3 *quam (historiam) praedictus papa Bonifatius -ans laudare dignam duxit*. FRID. II. IMP. epist. (DtArch. 18 p. 197,25) tuam industriam -antes de eo, quod eqs. *aestimare - halten (für)*: LEG. Wisig. 2,5,8 iniustum penitus ad-amus, ut eqs.

adi. 1. *approbandus*, -a, -um. *laudabilis - lobenswert*: CHART. Heinr. Leon. 108 vir vita -us.

2. *approbatus*, -a, -um. 1 *cognitus, probatus - anerkannt, bewährt*: DIPL. Heinr. II. 337 p. 428,32 *dignum et iustum . . . insuper legibus -um perspicientes libenter donamus eqs.* GESTA Vird. cont. II 2 vir generosus et -i merit. CHART. Brixin. 65 p. 70,7 usus -us suadet et regula rationis dictat.

40 FRID. II. IMP. art. ven. 5,26 p. 169,9 *falco -us est. al. v. et supra p. 815,6.* 2 *laudabilis - lobenswert*: VITA Corb. 33 cum . . . ad-is ecclesiasticis viris. PAUL. BERNR. Greg. 58 p. 505,23 *veridicis et -is religiosisque viris*. CHART. Brixin. 68 a *principibus et magnatibus imperii -is*. CHART. Merseb. 296 p. 235,17 *conventui sanctimonialium . . . -issima liberalitate ius patronum . . . tradidit. al.*